
 

 

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2024 

 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

ΘΕΜΑ: Μη χορήγηση άτοκων δανείων από τα τραπεζικά ιδρύματα σε 

πληγέντες από φυσικές καταστροφές  

 

Αξιότιμε κ. Υπουργέ, 

Τα τελευταία χρόνια έχουμε γίνει θεατές αμέτρητων φυσικών καταστροφών 

από πυρκαγιές, θεομηνίες και σεισμούς, με αποτέλεσμα οι κάτοικοι των 

πληγεισών περιοχών να έχουν δεχτεί πολλαπλά πλήγματα σε επίπεδο 

οικονομικό και βιοτικό.  

Για την ανακούφιση των πληγέντων προβλέφθηκε ότι με την ολοκλήρωση των 

αυτοψιών από τις υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής, θα οριοθετηθούν οι πληγείσες περιοχές και 

θα χορηγηθεί στεγαστική συνδρομή για την επισκευή/ανακατασκευή των 

κτιρίων, μετά από συμψηφισμό με την πρώτη αρωγή. Η στεγαστική συνδρομή, 

η οποία αποτελείται από δωρεάν κρατική αρωγή (80%) και άτοκο δάνειο (20%) 

με την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου, χορηγείται στους ιδιοκτήτες των 

πληγέντων κτιρίων και έως το μέγιστο όριο των 150 τ.μ. από το σύνολο του 

αθροίσματος των εμβαδών των ιδιοκτησιών τους, με σκοπό την αποκατάσταση 

τους (επισκευή ή ανακατασκευή, ανάλογα με τις βλάβες που παρουσιάζουν).  
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Ωστόσο, αν και η παραπάνω αποτελούσε θεσμική δέσμευση της πολιτείας για 

την ανακούφιση των πληγέντων, σύμφωνα με μαρτυρίες τους, όσοι 

προσέφυγαν στα τραπεζικά ιδρύματα ζητώντας να τους χορηγηθούν δάνεια 

αποκατάστασης, δεν μπόρεσαν να τα πάρουν, αντιμετωπίζοντας είτε την άγνοια 

των υπαλλήλων, είτε την άρνηση των Τραπεζών να συμμετέχουν, καθώς όπως 

οι ίδιες δηλώνουν δεν υφίσταται αυτό το «τραπεζικό προϊόν». 

Το σκηνικό είναι ίδιο τόσο για τους πυρόπληκτους της πυρκαγιάς της 19ης 

Ιουλίου 2022 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου Τομέα Αθηνών 

και Ανατολικής Αττικής, όσο και για τους πλημμυροπαθείς του Daniel και τους 

σεισμόπληκτους του Αρκαλοχωρίου.  

Επειδή έχουν περάσει αρκετά χρόνια από τις καταστροφές, χωρίς μέχρι σήμερα 

οι πληγέντες να έχουν ουσιαστική στήριξη για να αποκαταστήσουν τις ζημιές  

Επειδή οι τράπεζες οφείλουν να συμμορφώνονται με τις αποφάσεις της 

διοίκησης 

Επειδή ο ρόλος του κράτους είναι να προστατεύει τους πολίτες του 

 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ 

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε ώστε να υλοποιηθούν οι 

αποφάσεις του αναπληρωτή υπουργού Οικονομικών και οι  Τράπεζες να 

συμμορφωθούν στη χορήγηση του 20% των άτοκων δανείων με 

εγγυήσεις του ελληνικού δημοσίου; 

2. Πρόκειται για ευθύνη των τραπεζικών ιδρυμάτων ή για κακή λειτουργία 

της κεντρικής διοίκησης η μη χορήγηση των δανείων; 

3. Αν τα τραπεζικά ιδρύματα δεν συμμορφωθούν με τις αποφάσεις του 

Υπουργείου, πώς θα ενισχύσετε επιπλέον τους πληγέντες πέρα από το 

80% που αποτελεί την δωρεάν κρατική αρωγή;  
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